1

证券代码：601678                  股票简称：滨化股份               公告编号：2025-010

滨化集团股份有限公司

关于第一大股东质押股份及提前解除部分股份

质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 截至本公告披露日，滨州和宜产业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“和宜

投资”）持有滨化集团股份有限公司（以下简称“公司”）股份145,678,110股，

占公司总股本的7.08%。

 本次质押股份及提前解除部分股份质押后，和宜投资累计质押公司股份数量为

72,000,000股，占其持股总数的49.42%，占公司总股本的3.50%。

公司于近日收到公司第一大股东和宜投资关于其办理股份质押及提前解除部分股

份质押的通知，具体情况如下：

一、上市公司股份质押

1、本次股份质押基本情况

股东名称

是否为

控股股

东

本次质押股

数（股）

是否为

限售股

是否

补充

质押

质押起始日 质押到期日 质权人

占其所

持股份

比例（%）

占公司

总股本

比例（%）

质押融

资资金

用途

滨州和宜产

业投资合伙

企业（有限

合伙）

否 121,678,110 否 否 2025.1.21 2028.1.14

中国建设

银行股份

有限公司

滨州滨城

支行

83.53 5.91
增持公

司股票

2、本次质押股份不涉及用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保障用

途。

2

3、股东累计质押股份情况

本次质押股份后，和宜投资累计质押股份情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股

比例

（%）

本次质押前

累计质押数

量（股）

本次质押后

累计质押数

量（股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

滨州和宜产

业投资合伙

企业（有限

合伙）

145,678,110 7.08 24,000,000 145,678,110 100 7.08 0 0 0 0

二、上市公司股东股份质押情况

1、未来半年和一年内将分别到期的质押股份情况

和宜投资未来半年内到期的质押股份为前次质押股份，数量为 24,000,000 股，占

其所持股份比例 16.47%，占公司总股本比例为 1.17%，对应融资余额 45,452,727元。

和宜投资具备良好的资金偿还能力，前次质押股份所融资金主要用于自身经营，主要

还款来源包括股票分红、投资收益、资本金扩募等，质押到期时亦可采取延期购回方

式继续进行质押。除此之外，未来一年内无到期质押股份。

2、和宜投资不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交易等侵害上市公司

利益的情况。

3、本次质押所融资金的具体用途及预计还款资金来源

和宜投资本次质押所融资金全部用于增持公司股份，预计还款资金来源包括股票

分红、投资收益、资本金扩募等。

4、股东资信情况

（1）和宜投资基本情况

注册时间：2021 年 9月 24日

注册资本：110,000 万人民币

注册地址：山东省滨州市阳信县经济开发区工业七路 001号办公楼 101室

主营业务：以自有资金从事投资活动。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

3

依法自主开展经营活动）

主要财务数据：

单位：万元

报告期 资产总额 负债总额

银行贷

款总额

流动负债总

额

资产净额

营业

收入

净利润

经营活动产生的

现金流量净额

2024 年 172,259.28 59,945.27 - 59,945.27 112,314.01 - -157.90 312.93

偿债能力指标（2024年 12月 31日）：

资产负债率 流动比率 速动比率

现金/流动负

债比率

可利用的融资

渠道及授信额度

重大

或有负债

债务逾期或违约

记录及其对应金额

对外担

保

34.80% 0.12 0.12 6.59% 资本金扩募 无 无 无

（2）和宜投资未发行债券。

（3）和宜投资未因债务问题涉及重大诉讼或仲裁。

（4）和宜投资可利用的融资渠道包括但不限于资本金扩募等，不存在偿债风险。

5、股东与上市公司交易情况

除公司于 2024年 6月 20日、2025年 1月 24日分别向和宜投资派发 2023年年度、

2024年前三季度现金红利外，和宜投资最近 1 年与公司未发生资金往来、关联交易、

对外担保、对外投资等重大利益往来，不存在侵害公司利益的情形。

6、质押风险情况评估

和宜投资本次质押股份，所融资金专项用于增持公司股票（增持事项详见公司于

2025 年 1 月 16 日披露的《滨化集团股份有限公司关于第一大股东以专项贷款和自有

资金增持公司股份计划的公告》）。和宜投资资信良好，具备资金偿还能力，有足够

的风险控制能力。若公司股价变动导致出现违约处置、被强制平仓等风险，和宜投资

将采取包括但不限于提前还款等方式应对上述风险。

7、股东质押事项对上市公司的影响

（1）本次质押股份不会对公司主营业务、融资授信及融资成本、持续经营能力产

生影响。

（2）本次质押股份不会影响股东向公司委派董事席位，不会对股东与公司在产权、

4

业务、资产、人员等方面的关联情况产生影响，不会对公司控制权情况、股权结构、

日常管理产生影响。

（3）本次质押股份不涉及股东履行业绩补偿义务。

三、上市公司股份解除质押

和宜投资办理完前述股份质押后，即办理了部分股份提前解除质押，具体情况如

下：

股东名称
滨州和宜产业投资合伙企业

（有限合伙）

本次解除质押股份 73,678,110股

占其所持股份比例 50.58%

占公司总股本比例 3.58%

解除质押时间 2025.1.23

持股数量 145,678,110股

持股比例 7.08%

剩余被质押股份数量 72,000,000股

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 49.42%

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 3.50%

本次解除质押股份不用于后续质押。未来如有变动，公司将按照相关规定及时履

行信息披露义务。

本次质押股份及提前解除部分股份质押后，和宜投资累计质押公司股份数量为

72,000,000股，占其持股总数的 49.42%，占公司总股本的 3.50%。

特此公告。

滨化集团股份有限公司董事会

2025年 1月 24日